Estas mismas normas fueron recogidas después por el Corpus Iuris Canonici, que las 

tomó del concilio de París del año 829: 

“Ut in rebus ecclesiae circa propinquos suos expendendis modum episcopi 
teneant discretionis. – Quoniam multi episcoporum suorum de rebús sibi 
commendatis suo aut quorumlibet amicorum nomine praedia aut mancipia 
emunt et, ut in suorum propinquorum ius cedant, satuunt et ob hoc in iura 
ecclesiastica convelluntur et ministerium sacerdotale fuscatur, immo a subditis 
detrahitur et contempnitur, placuit omnibus, ut deinceps hoc avaritiae genus 
caveatur, fixumque abhinc et perpetuo mansurum esse decrevimus, ut 
episcopus res sui iuris, quas aut ante episcopatum aut certe in episcopatu 
hereditaria succesiones adquisivit, secundum auctoritatem canonicam quicquid 
vult faciat et cui vult conferat; postquam autem episcopus factus est, 
quascumque res de facultatibus ecclesiae aut suo alterius nomine qualibet 
conditione comparaverit, decrevimus, ut non in propinquorum suorum, sed in 
ecclesiae, cui praeest, iura deniant. Similiter et de praesbyteris, qui de 
ecclesiarum rebus, quibus praesunt, praedia eo modo emunt, faciendum 
statuimus, quoniam multos presbiterorum occasione taliter emptarum rerum 
ecclesias, quibus presunt, expoliasse et a suo ministerio multis modis 
exorbitasse et se diabolo mancipasse multosque laicorum ex hoc facto in 
scandalum dampnationis et perditionis protraxisse cognovimus.”

 70 

Años más tarde, en el 865 y durante el reinado de Carlos el Calvo, de nuevo se 

promulgaron normas sobre la inmunidad de las tierras eclesiásticas: 

“Ut de uno manso ad ecclesiam dato nullus census neque caballi pastus a 
senioribus requiratur, sicut in praefata Capitulari continetur: sed neque de terrulis 
ac vineolis pro loco sepulturae ad easdem ecclesias datis, neque de decimis, 
sicut in canonibus et in praefatis Capitularibus continetur (…)”.71 

Todas aquellas inmunidades que en un principio se concedieron a los “mansos” o tierras 

parroquiales (de primera fundación), fueron poco a poco extendiéndose a las tierras de 

los monasterios, no solo por la vía de la normativa civil (general), o la graciosa 

(particular), sino también por medio una la legislación eclesiástica que iría disponiendo, 

motu proprio, la inmunidad de sus bienes.  

Durante la segunda mitad del siglo X, los condes catalanes, actuando de una forma más 

o menos paralela a la autoridad carolingia, iban asumiendo cada vez más competencias 

religiosas para, de esta forma, intentar vertebrar la organización territorial. Los